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ALBANIAN LANGUAGE AND LITERATURE IN CURRICULA IN PRE-
UNIVERSITY EDUCATION IN NORTH MACEDONIA, KOSOVO AND
ALBANIA
KURRIKULAT E GJUHES SHQIPE DHE TE LETERSISE NE ARSIMIN
PARAUNIVERSITAR NE MAQEDONINKE E VERIUT, NE KOSOVE E
NE SHQIPERI

Farketa DIBRA-ZEQIRY

! Department of Albanian Language and Literature, Faculty of Philology ,, Bllazhe Koneski ", University ,,Ss. Cyril and Methodins " in Skopfe

*Corresponding author e-mail; farketadibro@gmail.com

Rrjedhat e zhvillimit t¢ arsimit shqip né Maqedoning e Veriut gjithmoné kané gené t&
lidhura ngushté me rrethanat historike, shogérore e mbi t& gjitha politike. Me ndryshimet
politike q& ndodhén né vend pas viteve t& 90-ta u ndie nevoja pér nj& ndryshim rrénjésor né
sistemin arsimor dhe strukturén shkollore né& pérgjithési, pér t’u pérshtatur zhvillimit shogéror,
kérkesave t&€ kohés, si dhe ngritjes s& nivelit t& nxénésve shqiptar, megengse kurrikula e
deriatéhershme ishte me pérmbajtje ideologjike dhe pak kishte t& bénte me kérkesat e gjuhés
amtare pér komunitetin shqiptar.

Kéto ndryshime bén q& kurrikula e gjuhés t& shpétojé sadopak nga boshti ideologjik, duke
u orientuar drejt zhvillimit bashkékohor dhe t& vendoset theksi drejt afigsimit dhe zot&rimit
aktiv t€ gjuh&s standarde shqipe nga ana e nxénésve shqiptar. Pas kétij dhjetévjecari, pason njé
periudhé plot e p&rplot me trazira, &shté fjala pér vitin 2001 i cili la gjurmé t& thella ng historing
e popullit shqgiptar. Kjo periudh& shénoi njé kthesé t& réndésishme pér njé popull q& nuk ka
pasur t& drejtén e barazisé dhe lirisé s& fjalés shqipe. Me rrethanat e reja t& krijuara u mundésuan
interventme dhe ripértrirje né shumé sfera 1€ jetés, para sé gjithash né arsim, shkak i s& cilés
ishte edhe lufta e zhvilluar, e pérgendruar kryesisht né problemin gjuh&sor e né zbatimin e
gjuhés shqipe né nivel zyrtar.

Gjaté késaj periudhe kurrikula e gjuh&s shqipe sh&noi zhvillimin mé t& shpejté e mé
cilésor krahasuar me t¢ kaluarén, duke u pasuruar me: programe t& reja t& gjuhés shqipe, me
standarde t& reja vlerésimi, me standarde pérmbajtjeje dhe arritjeje, njgherazi edhe me tekste t&
arsimit bazé pér t€ gjitha ciklet ¢ shkollimit. Edhe pse vazhdimisht &shté punuar drejt
formé&simit dhe ripértérirjes s& kurrikulés sé gjuhés amtare pér t& gené njé ballké lidhése mes tri
komponentéve: kurrikulé - mésues - nxénés, shikuar nga kéndvéshtrimi i sotém, mund t& themi
se arritjet e sotme né shkollén shqipe e sidomos né& 1éndén e Gjuhés shqipe dhe letérsisé |&né
pér t& déshiruar.
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Praktika shkollore ka déshmuar, se pérgatitja gjuhésore e nxénésve qé pérfundojné
shkollat e mesme né vendin toné éshté mjaft e dobét. Marré né& pérgjithési, shkrimi dhe fjalor
i nx&nésve 8shté i varfér dhe i gjymtg, si rjedhojé edhe ata q& pérfundojné universitet paraqgiten
shumé keq né komunikimin publik ose né fushén e punés sé tyre, me gojé dhe me shkrim. Pér
t& marré njé pérgjigje se ku géndron problemi i kétyre boshilégeve dhe véshtirésive gjuhésore,
duhet hedhur njé véshtrim drejt disa komponentéve qé luajné rol kug e t& drejtpérdrejté né
shkollimin e brezave t& rinj.

Dy prej faktoréve q& kushtézojné€ formim gjuhésor t& nxénésit jané: programi mésimor
dhe teksti. “Teksti shkollor &shté po aq i vjetér sa shkolla dhe procesi mésimor, Ai z& njé vend
té rénddsishém né shkolién bashkékohore, duke pé&rmbushur dy funksione té réndésishme: &shté
burim i dijeve dhe mjet i transmetimit t& kétyre dijeve te nx&nésit” (Rexhepi, 2002 : 28). Si
faktor 1 réndésishém ndikon fugishém né rezultatet e t8 mésuarit, sepse né t& jepet jo vetém
materiali, por né njé faré mase pércaktohet ecuria e procesit t& t& mésuarit, andaj pér nj€ pjesé
bukur t& madhe mé&simdhénésish akoma mbetet instrumenti mé i pé€rhapur dhe padyshim me
efektiv né procesin edukativo-arsimor.

Nisur nga réndésia dhe pesha q& mban mbi vete, kujtojmé& se duhet treguar njé kujdes i
veganté né pérgatitjen, pérzgjedhjen dhe botimin e teksteve pér ¢do cikél shkollimi. Kjo detyré
né sistemin toné arsimor i éshté ngarkuar Ministrisé s& Arsimit dhe t& Shkencés n& Magedoniné
e Veriut (MASh), e cila viteve t& fundit &shig pérgjegjése pér botimin dhe pérdorimin e ¢do
teksti shkollor. Nga ana tjetér, duhet rikujtuar se gjaté viteve 1998-2010 né Magedoniné e
Veriut botoheshin shumé tekste alternative. MASh lejonte n& pérdorim 2-3 tekste shkollor pér
njé léndé mésimore, ndérsa shkollat pércaktonin se cili prej kétyre dy-tre teksteve ishte mé i
miri pér ta. Kjo praktiké duket njé periudh& e perénduar tanimé te ne.

NE ststemin tong arsimor, pér 1éndén e gjuhés amtare ka vite g8 pérdoret vetém njé tekst
mésimor i pérbashkét pér t& gjitha shkollat e vendit, i pa shogé&ruar me fletore pune dhe libér
mésuesi. Nisur nga kéto mundési t& kufizuara q& ofron Ministria e Arsimit dhe e Shkences,
rreth ményrés sé pérzgjedhjes dhe pérdorimit t& teksteve alternative, natyrshém lind pyetjet:
Cfaré cilésie kané tekstet mésimore q& pérdoren né {éndén e gjuhés amtare né vendin toné? Sa
arrin t’1 realizojé kérkesat e parashtruara né plan-programet mésimore?

Pér t’u dhéné pérgjigje pyetjeve t& parashtruara, hera-herés gjaté shtjellimit t€ késaj teme
né punimin toné do t& pérpigemi t& b&jmé krahasime mes kurrikulave té té tri shteteve, Shqipéri,
Kosové dhe Magedoni e Veriut. Krahasimet né fjalé, do t& na diktojné se né cilat segmente ka
mangési né sistemin toné arsimor parauniversitar dhe ¢faré masa duhet t& ndérmarrim mé tej
pér té pérmirésuar kété gjendje t& pamiré, pét t’i tejkaluar véshtirésité dhe situatat e palakmuara
me té cilat pérballen nxénésit dhe m&simdhénésit nga pérdorimi i vetém njé teksti mésimor.

Lénda e gjuh&s amtare né sistemin toné parauniversitar pérfshin sasi jo t& pakta njohurish,
por se sa arrin t& pérvetésohen kéto njohuri &shté njé ¢éshtje q& varet nga shumé faktoré. Pas
nj& véshtrimi krahasues qé u b&mé kurrikulave t& t& tri shteteve, arritém t&€ gjejmé pika €
pérbashkéta dhe dalluese ndérmjet tyre.

a) Fillimisht, vérejtém se né& sistemin arsimor t& Magedonisé s& Veriut dhe t&€ Kosovés
18nda e gjuhé&s amtare gjithmoné ka ekzistuar e shkrirg bashké mé letérsiné né nj€ fushé t& vetme
e quajtur “Gjuhé shqipe dhe letérsi”. Brenda késaj lénde &shté pérfshiré pjesa e gjuhés shqipe
dhe pjesa e letérsisé shqiptare, ballkanike dhe botérore; ndérsa kurrikula e Shqipérisé datlon
nga e Kosovés dhe e Magedonisé sé Veriut s& pari né ndarjen e 1éndés, ku pér njé kohé t& gjaté
gjuha &sht& mésuar e ndaré nga letérsia, ndérsa nga viti 2004 mésohet e integruar. Emértimi {
1éndés &shté njé nga dallimet e tjera q¢ vérehet né kurrikulén e Shqipérisg, ku 1&nda e Gjuhés
shgipe bén pjesé né fushén “Gjuhé dhe komunikim”, kjo fushé pérbéhet nga léndét: Gjuhe
shqipe, Letérsi, Gjuhé e paré e huaj dhe e dyté.
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b) Sa i pérket fondit t& oréve q& z& 1énda e Gjuhés amtare, éshté e natyrshme gé fondi i
oréve t& dallohet né bazé & drejtimit q& mésojné nxénésit. N& sistemin arsimor t& Magedonisé
s€ Veriut, né drejtimet e gjimnazeve & shkencave shogérore-gjuh&sore 1énda ¢ Gjuhés amtare
mésohet me 4 oré né javé, ndérsa né drejtimet profesionale katérvjegare me 3 oré né javé. Marré
pér baz& numrin e madh t& oréve qé z€ kjo 1&ndé e sidomos né drejtimet e gjimnazeve ku kemi
numér mé t&€ madh t€ nxé&nésve, krahasnar me shkollat profesionale, sipas njé mesatare, njé
nxénés né arsimin parauniversitar t& marré njohuri nga lénda e Gjuhés amtare me 4 katér oré né
javé, gé pérfshin 36 javé né vii, e né total numri i oréve vjetore arrin deri mé 144 org. Né shkollat
profesionale l&nda mésohet me 3 oré né javé, qé né total pér njé vit jané t& parapara 108 oré,
ndérsa pér katér vitet shkollore numri i oréve arrin né 432 oré. N& Shqipéri e né Kosové gjuha
amtare né drejtimet e gjimnazeve t€ shkencave shogérore mésohet me 4 oré né javé, ndérsa né
shkollat profesionale me 3 oré né javé. Hera-herés mund t&€ vérehen dallime varésisht nga profili
né t& cilin mésojné nxéndsit, por marré né pérgjithési fondi i oréve &shté pothuajse i njéjté né t&
tri shtetet.

c) Njé dallim gé spikatet vetém né kurrikulén e Shqipérisé éshté ndarja proporcionale né
mes pjesés sé gjuhés dhe t& letérsisé, ku nga 144 oré té planifikuara pér njé vit mésimor, 74 oré
z€ pjesa e gjuhés dhe 74 oré pjesa e letérsisé shgiptare dhe botérore. Paralelisht me ket
theksohet se p&r jetén dhe veprén e ¢do shkrimtari jang té sugjeruara 5 oré mésimore. N&
kurrikulén e Kosovés dhe t& Maqedonisé sé€ Veriut nuk kemi njé ndarje proporcionale né mes
pjesés s€ gjuhés dhe letérsisé, por né pjesén e letérsisé i lihet mundésia mésimdhénésit t& mbajé
llogari n& ndarjen e oréve q¢ 1 kushtohen jetés dhe veprés sé njé shkrimtari.

d) Pérkitazi mé kété vérejt&m se n& t& tri shtetet pérdoren tekste t& ndryshme pér po té
njéjtén léndé. N& Magedoning e Veriut tekstet shkollore t& arsimit parauniversitar, me té cilat
mésojné nxénésit e gjimnazit t& reformuar, po edhe ata t& shkollave profesionale (ngase nuk
kemi tekste t€ vecanta pér drejtimet profesionale), jané libra shkolloré t& botuar nga sht&pia
botuese Albas, pér t& katér vitet mésimore dhe jang né bashkautorési t& autoréve:

P Gjuha shqipe dhe letérsia | pér gjimnazet e reformuara - Sabri Hamiti, Kujtim Shala,
Xhemaludin Idrizi, Ali Aliv, Idriz Metani, Albas, 2002,

»  Gjuha shqipe dhe letérsia 2 pér gjimnazet e reformuara - Rita Petro, Agim Leka,
Idriz Metani, Albas 2003. :

»  Gjuha shqipe dhe letérsia 3 pér gjimnazet e reformuara - Sabri Hamiti, Ardian
Marashi, Idriz Metani, Albas, 2008.

»  Gjuha shqipe dhe letérsia 4 pér gjimnazet e reformuara - Shaban Sinani, Ymer
Ciraku, Ali Aliu, Ardian Marashi, Idriz Metani, Albas, 2004,

Tekstet né fjalé jané strukturuar né até ményré qé brenda njé libri jané pérfshiré t& tri
fushat: gjuha, letérsia shqgipe dhe letérsia botérore, gjé q& vien n& kundérshtim me tekstet gé
pérdoren né€ arsimin parauniversitar t& Shqipérisé dhe t& Kosovés, ku pér ¢donjérén fushe t&
1&ndés ka tekst t& posag&m, mé saktésisht jand tri tekste pér njé 1éndé. Mundésia e njé teksti t&
pérbashkéi q& p&rmbledh gjithé njohurité e 1€ndés, si¢ ndodh né sistemin toné parauniversitar e
véshtiréson t€ nx&nin, megenése nuk jané t& rralla rastet ku nxé&nésit frikésohen jo vetém nga
véllimi i madh i njohurive q& pérmbajné tekstet, por edhe nga trash&sia e librit, aq sa nga
nxénésit kemi dégjuar ankesén “kush e mban gjithé até libér (& réndé né canté q& ka mbi
peséqind fage”.

Njé& ményré e ndarjes s¢ materies s& 1€ndés né tri tekste t& veganta si¢ ekziston né shietet
fqinje &shté hap pér t'u pérshéndetur dhe &shté njé model pér t*u ndjekur nga Ministria e Arsimit
€ Magedonis€ s€ Veriut, si organ q& ka t& drejtén legjitime n& pérzgjedhjen dhe lejimin e
pérdorimit t& teksteve shkollore. Ky l€shim qé& ekziston né segmentin kurrikular parauniversitar
né Magedoniné e Veriut, dikton gé& tekstet e gjuhés amtare t& mos jen& né nivelin e teksteve t&
Shqipérisé dhe t& Kosovés.
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Pér t'i konkretizuar ideté e mésipérme, né vazhdim t& punimit né€ ményré tabelore do t’i
pasqgyrojmé fushat e studimit, sasiné e oréve dhe temat mésimore nga pjesa e gjuhés né Shqipéri,

Kosové e Magedoni e Veriut:

SHOQIPERI KOSOVE MAQEDONI E VERIUT
kL X, XL, XII | kl. X, XI, XII Viti I Vit 11 Viti I Viti IV
Gjuhé shqipe kl. | Gjuhé shgipe k.
X X

Té folurit, t& dégjuarit, té lexyarit dhe
té shkruarit e teksteve té ndryshme
(pérshkruese, rréfyese, argumentuese,
udhézuese, informuese-paragitése).
Morfologji 12 org; Sintaksg {0 org;
Leksikologji 5 org; Drejtshkrin: dhe
pikésim 5 oré

Pérvetésimi i rregullave gramatikore,

drejtshkrimore dhe t8 pikésimit 40 oré
Shénim. Njohurité gramatikore, rregullat

e drejtshirimit dhe t& pikésimit duhet té
integrohen mé studimin e teksteve
pérshkruese, rréfyese, argumentuese,
udhézuese, paraqitése.

Ristemi giuhésor

| Gjuha standarde dhe gicha e letérsisé;

L Mbiemri/Ndajshtimi;

| Pik&simi dhe efektet letrare;

I Format e sentencave/fjalive/funksioni,

- Pjesét e tigjerat€s dhe falia (funksioni
imorfosintaksor);

b Fjalia dhe stili;

Procesi | shkrimit;

L Eseja;

I Ndérrimet, historike {fonetike) t tingujve
(& shqipes;

L Trajtat e pashtjelluara t€ foljes;

L Gjuha te letérsia e vijetér dhe te krijimtaria
pojore;

F Gjuha standarde dhe gjuha e folur,

Giuhé shaipe Viti T

Té shprehurit dhe
krijimtaria 30 oré
Tregimi 6 oré
Diskutimi 7 aré
Njoftimi 6 oré
Pérshkrimi 5 avé
Njohuri t& pérgjithshme pér gjuhén 9 oré
Hartimet 8 oré
Fonetiké 5 oré
Morfologji 22 oré
Lektyra 10 oré

Gjithsej: 74 oré

Leksikologji 4 oré; Drejtshkrim dhe
pikésim 6 oré

Pérvetésimi i rregullave gramatikore,
drejtshkrimore dhe t& pikésimit 40 ori
Shénim, Njohurité gramatikoere, mregullat
e drejtshkrimit éhe t& pikésimit duhet t&
integrohen mé studimin e teksteve
pérshlauese, méfyese, argumentuese,
udhézuese, paraqitése.

i normés né té folur e né & shkruar;

- Format e ligjérimit, gjuha argumentuese
dhe ajo bindése;

- Vegorité e funksionimit té niveleve
gjuhésore;

- Nga fjalia e thjeshté tek ajo e pérbérg;

- Folja, marrédhéniet sintaksore dhe vlerat
modaie e kohore t& foljeve;

- Figurat e stilit (z&vend&simi,
kund&rvénia, insistimi, zmadhimi
zvogilimi, analogjia);

- Fjalét dhe raportet e tyre (sinontmet dhe
antonimet);

- Konotacionet, semantilca dhe fusha
leksikore);

- Shkrinsi letrar-lindja e projektit , Eseja;
I Stilistika e bashkérenditjes dhe
hénrenditjes né shqip (poezia, proza, teksti
oletrar).

Gjuhé shgipe ki, X1 IGjuhé shqipe k. X1 Gjuhé shqipe Viti IT

Té folurit, t& dégjuearit, té lexuarit dhe Gjuha dhe historia; Té shprehurit dhe krijimtaria 30 oré
té shlaruarit e teksteve t&€ ndryshme - Fjalia, tekst, ligjérimi; - (ijuha 40 oré

(pérshkruese, rréfyese, argumentuese, - Koherenca e tekstit; -Leksikologjia 7 oré

udhézuese, informuese-paragitése), - Fjalori abstrakt dhe afektiv; -Morfologjia 20 oré

Morfologji 12 oi&; Sintaksé 10 oré; - Shgipja standarde dhe dialektet; zbatimi | - Sintaksa 13

- Letkyra 10 oré

Gjithsej: 70 oré

Gjuhé shqipe kl. XI

Gjuhé shgipe kl. XIT

Gjuht shqipe Viti HI

Té folurit, ¢ dégjuarit, t& Jexuarit dhe
té shlauarit e teksteve t& pdryshme
(pérshkruese, rréfyese, argumentuese,
udhézuese, informuese-paragitése),
Moerfologji 5 org; Sintaksé 9 oré;
Leksikologji 7 oré; Drejtshkrim dhe
pikésim 6 oré

udhézuese, paraqitése.

maturés shtetérore 6 oré

-Rendi leksikor, morfologjik dhe
sintaksor i teksteve dhe pérdorimi i gjuhés
né funksione stilistike;

-Njohja e vegorive gjuhésor & lidhen me
paragrafin dhe tekstin si térési;

-Gjuha e akteve zyttare;

:-Té shprehurit dhe krijimtaria 30 oré

“Njohuri t& pérgjithshme pér gjuhé 5 oré
- Sintaksa 25 oré

-Drejtshkeimi Soré

-Lektyra 10 org

-Artikulimi gjuhésor; Gjithsej: 75 oré
Pérvetésimi i rreguliave pramatikore, - Folia dhe ligjérimi;
drejtshkrimore dhe té pikésimit 35 oré -Stiit né gjuhé dhe letérsi;
Shénim. Wiohurité gramatikore, reguilat | -Leksikologjia dhe raportet leksikologjike
e drejtshkrimit Ghe t& pikésimit duhet t& t& identitetit;
integrohen mé studimin e teksteve -Mosprania e figures
pérshkraese, réfyese, argumentuese, .
Pérgatitja e nxénésve pér provimin e

Gjuhé shgipe Viti [V

Té shprehurit dhe krijimtarfa 30 oré (kétu
jané & planifiluara edhe oré pér Maturén
shtet&rore);

- Njohurt pér gjuhén 3 oré
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- Dialektologii 4 oré
- Leksikologji 4 oré
- Morfologji 8 oré

- Stilistikd 15 o

- Lektyra 10 org
Giithsej: 74 ori

Nga pasqyra tabelore e mésipérme, né krahun e majté t& saj na bie né sy njé ndarje
korrekte e njohurive gjuh&sore né kurrikulén e Shqipérisé, ku njohurité rimerren brenda tri
viteve me nga 72 or€, t& ndara sipas fushave: 1 folurit, 1é dégjuarit, té lexuarit dhe té shkruarit
e iteksteve té ndryshme (pérshkruese, rréfyese, argumentuese, udhézuese, informuese-
paragitése), q&é pérfshin njé fond prej 32 orésh dhe Pérvetésimi i rregullave gramatikore,
drejtshkrimore dhe t¢ pikésimit me njé sasi prej 40 orésh. E njgjta ndarje orésh dhe fushash
pason edhe né klasén X1,

Njé dallim né& ndarje fushash dhe rénie t& numrit t& oréve vérehet né klasén XII, ku fushat
programore: (& folurit, t& dégjuarit, 1€ lexuarit dhe 1é shkruarit e teksteve té ndryshme
(pérshkruese, rréfyese, argumentuese, udhézuese, informuese-paraqitése), pérshijné njé
mesatare prej 27 orésh; pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit
zéné njé fond prej 35 orésh, me qéllim gé t'i lihen 6 org pérgatitjes sé nxénésve pér provimin e
Maturés Shtetérore. Brenda kétij planifikimi, njohurité gramatikore q& mésohen, rregullat e
drejishkrimit dhe t€ pikésimit jané t€ integruara me studimin e teksteve pérshkruese, rréfyese,
argumentuese, udhézuese, paragitése, pra ckziston njé gérshetim i njohurive teorike né
praktiké.

Ne& kurrikulén e Kosovés nuk ekziston ndarje temash né bazé t& numrit t& oréve, por ajo
q€ e dallon kété kurrikulé &shté planifikimi i disa temave t8 réndésishme nga klasa né klasg, né
t€ cilat shihet bashkéveprimi mes gjuhés dhe letérsisé, t€ cilat né kurrikulén e Maqedonisé sé
Veriut jané t€ pakta, pér t& mos théné se mungojné fare. Temat né fjalé ndikojné né formimin
giuh&sor dhe leirar t& nxénésit, vegmas temat: Formar e sentencave/fjalive/funksioni;
Koherenca e tekstit; Fjalori abstrakt dhe afektiv; Format e ligiérimit, gjuha argumentuese dhe
ajo bindése; Vecorit e funksionimit té niveleve gjuhésore, Stilistika e bashkérenditjes dhe
nénrenditjes né shqip (poezia, proza, teksti joletrare; Rendi leksikor, morfologjik dhe sintaksor
I teksteve dhe pérdorimi i gjuhés né funksione stilistike.

NE krahun e djathté t& tabelés &shté pasqyruar pémmbajtja tematike e kurrikulés sé
Magedonisé s& Veriut. Nj& ndarje né bazé t& numrit t& oréve pér secilén fushé t& gjuhés ekziston
edhe te ne, g€ pérkon me kurrikulén e Shqipérisé, por numri i oréve t& planifikuara pér pjesén
e gjuhés dallon né kéto dy shtete. N& kurrikulén e Magedonisé s& Veriut pér t& katér vitet e
shkollimit t& mesém pjesa e gjuhés pérmbledh né vete edhe fushén Té shprehurit dhe
krijimiaria, me njé fond prej 30 orésh né& vit, ndérsa njohurité gjuhésore pér vitin e paré jané
planifikuar t& merren me 34 oré, q& né& térési formojné shumén prej 64 orésh. :

Viti i dyt€ parashikon vetém njohuri gjuhésore 30 or&, q& bashké me fushén T¢ shprehurit
dhe krijimtaria formojné njé total prej 60 orésh. Vitin e treté jané t& parapara 35 oré vetém nga
piesa e gjuhés dhe 30 oré nga fusha 7€ shprehurit dhe krijimtaria, qé né total jang 75 oré; ndérsa
né vitin e katért planifikoben 32 oré nga pjesa e gjuhés dhe 30 oré nga fusha Té& shprehurit dhe
krijimtaria, q& si térési formojné njé shumé prej 72 orésh. |

Ajo q& e vegon kurrikulén e Maqedonisé sé¢ Veriut krahasvar me até t& Shqipérisé dhe t&
Kosovés jané pérmbajtjet tematike, sidomos né fushén Té shprehurit dhe krijimiaria ku
synohen t& punchen tema t€ ndryshme t& lira, pér t& ardhur né shprehje sa puna e pavarur
krijuese, aq edhe pasurimi i fjalorit dhe formimi i njé stili sa mé ¢ lart& gjuhésor. Kujtojmsé, se
temat e pérzgjedhura nga kjo fushé nuk i pérgjigien nivelit, interesimit dhe kérkesave té

nxénésve, me njé fjalé nuk arrin ta térheqin vémendjen e nxénésit pér puné aktive krijuese dhe
kritike.
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Nj& manggsi, e cili nuk mund t€ anashkalohet &shté se shumé informacione jepen né
ményré teorike, nuk ekziston njé harmonizim orésh né mes teorisé dhe praktikés, si rrjedhojé
shumé njohuri nxé&nési duhet t’i mésojé pérmes kujtesés mekanike. Pra, paragitja e teksteve (&
ndryshme si pérshkrues, argumentues, rréfyes etj., & kan& pér bazé aftésimin e nxénésve pér
té folurit, t& dégjuarit, t& shkruarit, t& lexuarit, si¢ ekziston né kurrikulén e Shqipérisé, te ne
mungon. Ky konstatim flet se pjesa e gjuhés q& parashihet t& punohet né tekstet tona nuk e gjen
zbatimin dhe vendin ¢ duhur, pra nuk arrin t& japé rezultate n€ formimin e duhur gjuhésor t&
nxénésit.

Ky punim do t& ishte gjysmak nése nuk do t’ia bashkéngjisnim t&€ pasqyruar né ményré
tabelore edhe pjesén e letérsisé shqiptare dhe botérore, megenése né sistemin toné arsimor 1&nda
e Gjuhés amtare gjithmoné ka ekzistuar e shkriré s& bashku me let&rsiné. Kuptohet, se letérsia
realizohet népérmjet gjuhés si materie kryesore dhe jasht® saj ajo nuk mund t€ krijohet, t&
ekzistojé, t& komunikojé dhe as té ndikojé estetikisht. Nga ana tjetér, letérsia pérbén njé material
t& réndésishém pér gjuhésing, pasi i shérben si objekt analize dhe d&shmi e shfagjes s& dukurive
t& ndryshme gjuhé&sore né periudha t€ ndryshme kohore.

Gjaté arsimit t& mesém t& larté, mésimi i letérsisé pé&rgendrohet né karakteristikat
kryesore t& njé periudhe, duke u dhéné mundési nxénésve té krijojné njé ide t& pérgjithshme
rreth origjinés, pérhapjes dhe tipareve t& njé drejtimin letrar, si dhe t& gjinive e llojeve q&
Jévrohen. Pérzgjedhja e veprave letrare & studiohen pérgjaté tri viteve, b&het duke respektuar
njé raport té drejté mes letérsisé shqiptare dhe asaj botérore. Letérsia shqiptare do t& studiohet
paralelisht me letérsiné botérore, duke u kushtuar vémendje té pérbashkétave dhe dallimeve
mes tyre. N& kété ményré, nxénésit do t& kuptojné qé letérsia shqiptare nuk &shté njé njési e
veguar dhe e ndaré, por pjesé€ e pasurisé letrare botérore.

Skema e pasqyruar né vazhdim t& punimit p&rveg se na njofton me temat dhe sasiné e
oréve nga pjesa e letérsisé shqipe dhe botérore, njéherazi do t& na shérbejé pér t’i dhéné
pérgjigje pyetjes se sa tekstet tona jané né shérbim t€ nevojave t& nxénésve, gg ata té aftésohen
pér t'u pérgjigjur kérkesave pér mésim bashkékohor dhe t& zhvillojné aftési dhe shkathtési pér
t& qené té pérgjegjshém dhe vendimmarrés n& ¢do hap t€ orés mésimore.

SHQIPEE
Nr ] Klasa X Klasa XI Klasa XL
Folklor Letérsia e shekullit XIX Letérsia botérore e shekullit XX
Antikiteti - Shek. XYHI Romantizmi
1. | Ciklii kreshnikéve (Géte - “Fausti” Frane Kafka - “Metamortoza™
2. { Antikiteti - Homeri “Iliada” Hygo- “Katedralja e Parisit” Albert Kamy- “I huaji”
3. | Eskili “Prometeu i mbérthyer” Bajron - “Shtegétimet e Cajid Letérsia shqipe e gjysmés sé paré (&
Haroldit” sheleullit XX . Gjerg]j Fishta - ““Lahuta e
Malcis™
4, | Euripidi “Medea” Romantizmi shqiptar Lasgush Poradeci - “Y1li i zemrés”
De Rada - “Kéngét e Milosaos”
5. | Rilindja Europiane - Aligeri “Komedia | Naim Frashéri - “Lulet ¢ verés” Migjeni - “Novelat e gytetit & veriut” dhe
hynore” “Yargjet ¢ lira"
6. | Barleti - “Historia e Skénderbeut” Realizmi Letérsia shqipe pas Luftés s¢ Dyt# Botérore
Honore de Balzak “Xha Goria” D. Agolli - “Shkelgimi dhe r&nia e sholcut
Zylo™
7. | Letérsia e vjetér shqipe- Bogdani dhe Flaber - “Zonja Bovari™ Ismait Kadare - “Pallati i éndtrave”

Budi - *Kéngét e sibilave” dhe disa
poezi t& Budit

8. Servantes -"Don Kishoti i Mangés” Dostajevski-"Véllezérit Karamazove” | Martin Camaj - “Nieriu me vete e me &
tjerdt”
9. | Shekspiri - “Hamleti” Let, e gjysmés sé dyté & shekuliit (& Azem Shkreli - “Lirik# me shi”

XIX. Sh. Bodler - “Lulet e s& keges”

Nr | Klasa X Klasa XTI Klasa XIL
Folklor Letérsia e shekullit XIX Let#rsia botérare e shekullit XX
Antikiteti - Shek. XVIHI Romantizmi evropian

1. | Kanunii Leké Dukagjinit Géte - “Fausti” Franc Kafka - “Procesi” apo “Késhtjella”
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- Kéngét e Kreshnikéve; Baladat;

Pérrallat
2 Klasika indo-evropiane Vikter Hygo - “Poezi” Letérsia moderne shqiptare
Epi i Gilgameshit Konica- “Njé ambasadé e Zulluve né
Paris"; eseistika; Revista “Albania”
L. Poradeci - “Vallia e yjeve” dhe “Ylli i
zemrés”
E. Koiiqi- “Hija e maleve® dhe “Gjurmat e
stinve™
M. Kuteli- “Qysh e gjeti Ago Jakupi rrugén
e Zotit"” dhe “E madhe #shté gigmae
mékatit {Tat Tanushi}.
Migjeni - “Vargjet e lira”
3 Letérsia klasika greke Bajron -"Shtegétimet ¢ Caild Klasika modeme
Homeri -"1liada™; Eskili - “Prometeu Haroldit™
mbéthyer”; Aristofan -"Bretkosat”;
Aristoteli - “Poetika”
4 Klasika Latine Letérsia e Rilindjes Kombétare Gabriel Garsia Markes - “Njéqind vjet
Virgjili - “Eneida™ De Rada - “Kéngét ¢ Milosaos vetmi”
K. Kristeforidhi - “Gjahu i E. Heminguej -"Plaku dhe deti”
maléseréve” A, Kamy - “I huaji”
Naim Frasheéri- “Lulet e verés™; L Borhes- farntazia narrative e Borhes
“Historia ¢ Skénderbeut™; “Baggtia e (Alef},
bujgésia”
8. Frashéri - “Shqipéria ¢'ka geng,
¢'dshté dhe ¢'do L& behel”
5. | Letérsia e mesjetés Realizmi Letérsia bashkékohore shgipe
Kéngét e Rolandit; D. Aligeri - “Ferri™; | Honore de Balzak “Xha Gorio”
M. Servantes - “Don Kishoti™; U.
Shekspiti - “Hamleti”
6. | Letérsia e vjetér shqipe Pararendésit ¢ modernitetit Martin Camaj -
Huemanizmi dhe letérsia filobiblike Edgar Alan Po dhe Sharl Bodler Ismail Kadare - “Pallati i éndrrave”
M. Barleti- “Historia e Skénderbeut”; Frederik Rreshpja - cikli | poezive pér
Gjon Buzuku- “Meshari™; Pjetér Budi - nénén,
analizg e poezive; Frang Bardhi ~ Zef Pliumi- analizé e poezive
“Apologjia e Sk&nderbeut™; Pjetér Ali Podrimja - “Lum Lumi”
Bodani- “Té primit pérpara letrorit™; Rrahman Dedaj - analizé ¢ poezive
“Krijimi i ruzullimit™; “Kéngét e Azem Shireli -analizé ¢ poezive
sibilave™;, “Ligjérta”. Anton Pashku- analizé e tregimeve dhe
romanit “Ob™.
7. | Letérsia arbéreshe Pararendésit e modernitetit shqiptar
Jul Variboba- “Gjella e Sh#én Mérisé Gjergj Fishta - “Lahuta e Malcis”
Virgjér Mjeda - “Andrra e jetés”
F. 8. Noli- “Albumi”
Cajupi- elegjia “Vaje”
8. Letérsia e bejtexhinjve
H. Z. Kamberi - analizé e poezive
M., Kyeyku -"Erveheja” tema e
dashurisé
Nr VITIL VITIII VITE ITT VITIIV
Follder Rilindja kombétare - Letérsia shgipe e gjysmés sé Letéris shqiptare né

Antikiteti - Shele XVIE]

Romnatizmi shqiptar

paré t& shekullit XX

gjysmén e dyti & shek.
XX
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Eposi i kreshnikéve

I.de Rada- “Kéngét e
Milosaos™ dhe “Kéngét e
Seratina Topisé”

Anton Santoti - “Emica”

P. Vasa- “Moj shqypni e
mjera Shqypai”

G. Dara- “Kénga e sprasme
€ Balgs"

Zef Serambe- analize e
poezive

N. Frashéri-"Lulet ¢ ves#s™
“Historia e Skénderbeut™;
“Bagéti e bujgési”

§. Frashéri - “Shqipéria ¢’ka
gené, ¢ éshté dhe ¢’do 18
béhet”

Ndoc Nikaj - “Shkodra e
rrethueme™

Zef Skirai - “Te dheu i
hugj”

Ndre Mjada - “Andrra e
jetés”

AZ.Cajupi -"14 vieg
dhéndé™; “Baba Tomorri”
A.S.D.Asdreni -analizé e
poezive nga t& katér
prmbledhiet me poezi.

Gjergj Fishta - “Lahuta e
Malcis”; Lirikat e Fishtés;
*Tuda Makabe"

F, Konica - “Dr. Gjilpéra™
proza e Konicés,

M. Frashéri - “Hi dhe shpuzg”
F.8. Noli - “Albumi™;
“Israelité e Filisting™;
“Samsoni e Dalila”.

Ali Asllani - “Hanko Halla”
Etghem Haxhiademi - analizé
e tragjedis® “Skénderbeu”
Ermest Koligi - “Kangjelet e
rilindjes”; analizd e tregimeve
“Hija e maieve™; “Tregtar
flarnujsh™; “Pasyrat e nargizit”
Mitrusk Kuteli- “Vieshta e
Xheladin beut”; “E madhe
gshté gjémé e mékatit (Tat
Tanushi”™; “Poemi kosovar”
Migjeni - “Vargjet e lira”
Stetjo Spase - “Pse”

E. Mekuli -"Pér ty™

Petro Marko -"Hasta la
vista”

I.Xoxa -"Lumi i vdekur”
Martin Camaj - Lirikat;
Proza; Korbi; Dranja
Kasém Trebeshina -
"Odin Mondvalsen™;
“Stina e stindve”

D. Agolli - “shkélqimi
dhe rénia e shokut Zylo®;
Lirikat

Ismail Kadare -"Gjenerali
i ushtrisé s vdekur™

A, Pashku - “Oh™; Proza
A, Shikreli - “Syté e
Evés™; Lirikat

Adem Gajlani - Lirikat
Ali Podrimja - “Lum
Lumi”

Pasqyré pér fillimet e letérsisé

botérore
Epi i Gifgameshit

Humanizmi dhe renesansa
né letérsiné botérore

D. Aligeri - “Komedia
hynore”

M. Servantes - “Don Kishoti
i Manges™

U. Shekspir - “Hanleti"

Letérsia botérore e shek.
XIX

H.D, Balzak -"Xha Gorio”
Gustay Flober -"Zonja Bovari”
Dostojevski -"Krim dhe
ndéshkim”

Sharl Bodler - “Lulet ¢ s&
keges”

Leon Tolstoj - “Lufta dhe
paqia”

Letérsia moderne e
shek. XX

Xh.Xhojsi - “Ulisi™;
“Portreti i artistit djalosk”
F.G.Lorka -"Romancerc
cigan”

Franc Kafka - “Procesi™;
“Metamorfoza™

A. Kamy - “[ huaji”

E. Heminguej - “Plaku
dhe deti”

L.L.Borges - tregime
G.G. Markes - “Njéqind
viet vetmi”

Letérsia klasika greke
Homeri -"1liada”

Safo- poezi

Eskili - “Prometeu i mbéthyer”
Avristofan -"Bretkosat”

Klasicizmit botéror
Molieri - “Tartufi”
Zh. Rasini - “Andromaka™

Letérsia klasike romake
Virgjili -”Eneida”

Letérsia e romantizmit
evropian

Géte - “Fausti”

Bajron -"Shtegétimet e
Cajld Haroldit™
Aleksandér Pushkini -
“Eugjen Onjegini”

V. Hygo - “Té mjerét”

Letérsia e vjetér shqipe
Humanizmi shqiptar
Marin Barleti- “Historia e
Skénderbeut™

Letérsia filobiblike
Gj.Buzuku - “Meshari”
Pjetér Budi- analizé e poezive
Pjetér Bogdani - “Ceta e
profetéve™

F. Bardhi - “Apologjia mbi
Skénderbeun” dhe Fjalori
latinisht-shqip

Letérsia arbéreshe
Jul Variboba - “Gjella ¢ Shén
Meérisé Virgjér”

Letérsia e Bejtexhinjve
H.Z. Kamberi - “Paraja” dhe
“Gjerdeku i vash&s"

M. Kygyku - “Erveheja”™
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Pas analizave dhe krahasimeve qé realizuam me kurrikulat e t€ tri shteteve erdh&m n&
njé piké ku mund t€ konstatojmé manggsi dhe léshime né kurrikulé dhe tekstet mésimore. Paré
nga njé kéndvéshtrim i pérgjithshém, mund t& themi se tekstet tona nuk arrijné ta ndihmojné
nxénésin drejt aftésimit dhe zotérimit t& normés standarde, edhe pse teksti shkollor mendohet
si njé nga burimet kryesore t& njohurive pér formimin e shprehive praktike, duke paragitur njé
lidhje midis komponenetéve & ndryshém t& ¢do mé&simi. Pérgjithésisht, mendohet se tekstet q&
pérdoren né arsimin parauniversitar né vend u pérgjigjen kérkesave t€ kurrikulés, por realiteti
déshmon se nuk po arrihet t€ realizohen synimet.

K&té gjendje sé pari mund ta déshmojmé duke krahasuar ndarjen ¢ oréve né kurrikulé me
sasiné e materialit q& jepet né tekst pér t'u punvar. Nga ky krahasim rezulton, se njé
mésimdhénés me pérvojé do ta keté t& véshtiré t& béjé njé ndarje t& dubur né mes pjeséve q&
duhet punuar, e jo mé njé mésimdhénés i ri, i cili s’do mend se do t€ humbet né faget e
panumérta qé flasin mbi jetén dhe veprimtaring e nj€ autori.

Pérmbajtja e njohurive t&€ shumta, pérséritja e tyre dhe mbingarkesa e informacionit i
karakterizon tekstet tona. Xjo mbingarkesé ndikon negativisht né baraspeshén teori-praktiké,
njohuri-aftési si dhe vendosja e peshés né memorien mekanike t& nxénésve, t& cilét duhet t&
riprodhojné njohuri si qéllim n& vete. Pra, edhe pse ka mbingarkesé konceptesh né tekste
mésimore, disa fare t& reja pér nxénésit, jané pengesé gé nxénésit t€ konstatojné, té analizojné,
t& rikujtojné, té riprodhojné dhe t& gjykojné pér faktin gjuh&sor mbi njé material t& gjallé e &
gjeré gjuhésor, por thjesht vetém t& memorizojné.

Niveli gjuhésor q& pérdoret né kéto tekste hera-herés, mund t& themi se i pérgjigjet
nivelit akademik, por jo edhe nivelit t& nxénésve, meqé né to gjiejmé fjalé tepér té thata e
abstrakte, jo t& kuptueshme dhe konfuze, q& jané t& véshtira pér t’u pérvetésuar nga nx&nésit e
sidomos nga ata q& viné nga pjesét rurale t& vendit, t& cilét pérbéjné shumicén. Si¢ dihet,
shpjegimi i saktg, i qarté i termave gjuh@sore, letrare e kulturore, ndikon drejtpérsédrejti jo
vetém né formimin gjuh&sor t& nxénésve, por edhe né pérvetésimin e sakté t& dijeve, por kur ky
nivel gjuh&sor ndérlikohet né tekstet shkollore, atéheré ndérlikohen edhe problemet gjuhésore,
ato behen t& pagarta e t8 pakuptueshme pér nxénésit. Kjo 1 bén ata q¢ né t€ shpeshtén ¢ rasteve
kur duhet ta ding ndonjé frazé apo ndonjé& pjesé té mésimit, até e mésojné jo pérmes kujtesés
logjike, por né ményré mekanike.

Sa i pérket aparaturés didaktike dhe metodike, né kété kontekst mund t& themi se teksti
shkollor duhet t& pérmbajé nj& aparaturé didaktike né pérputhje me kérkesat bashkékohore p&r
t& nxénit aktiv dhe kreativ. Tekstet tona kan& njé aparaturé t& varfér, mungojné rubrika i€
vecanta, q& me plotdsimin e kérkesave t& tyre do t& sjellin njé p&rmirésim t& ndjeshém né
njohjen dhe ngulitjen e rregullave gramatikore. Tekstet nuk duhet t& japin vetém njohuri teorike,
pér até se ¢faré &shté gjuha standarde, dialektet dhe gramatika e saj, por duhet t& synojé gé
nx&nésit t& aftésohen jo vetém qé ta pérdorin gjuhén standarde, por mé tep&r se kaq, gjuhén
shqipe né pérdorim né situata té larmishme 1€ foluri pér t'u bérd qytetaré q& zotérojné gjuhén
aplikative, até q& u duhet pér t'u aftésuar pér jetén né t& gjitha fushat dhe terminologjiné e tyre.

Nga sa u tha mé lart, mund t& pérfundojmé, se as tekstet shkollore e as kurrikula n&
Republikén e Magedonisé s& Veriut nuk jané t& déshiruarat, mendojmé se &shté koha pér t’i
rishikuar e pérmirésuar ose pér t'i hapur rrugé hartimit t& kurrikulave dhe teksteve t€ reja, t€
cilat do t& ndikojné né pérmirésimin e nivelit gjuhdsor e njohurive letrare. Mes tjerash,
konstatuam se: n& sitemin ton& parauniversitar mungon pérgatitia solide pedagogjike; nuk
pérdoren metoda e strategji bashkékohore, & t& nxisin mendimin kreativ e kritik dhe t& rrisin
cilésiné dhe efikasitetin e mésimit; mésimdhénésit e léndéve (& tjera pak b&jné pérpjekje q&
pérmes l&ndés s& tyre t& ndikojné né zhvillimin gjuhé&sor t& nxénésve; ndikimi i gjuhé&ve t& huaja,
vecmas i magedonishtes si gjuhé e paré ose zyrtare né Magedoniné e Veriut ka ndikuar né masé
t& madhe né t&ré strukturén e gjuhés shqipe.
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Q& t& p&rmiréschet sadopak kjo situaté e pamiré dhe t& ngritet kultura gjuhésore e
nxénésve, si dhe e gjithé pérdoruesve té shqipes standarde né Magedoniné e Veriut, ia dolém t&
hartojmé disa rekomandime:

> t& formohet nj& qendér pér arsimin kombétar shqiptar né Shqipéri, e cila do t& keté
né mbykqyrje t& gjitha kurrikulat dhe tekstet shkollore t& gjuhés dhe letérsisé shqipe, né kété
ményré do t& b&het harmonizimi i kurrikulave dhe i teksteve shkollore pér Shqipéri, Kosové,
Magedoning e Veriut dhe diasporg.

> t& harmonizohet sasia e oréve pér léndén e gjuh&s amtare né té tri shtetet, né t& gjitha E
profilet e arsimit parauniversitar, & niveli i njohjes s& gjuhés standarde t& jeté i njgjté.

> q& t& kemi njé integrim korbétar rekomandojmé qé t& hartohen tekste mésimore t& §
unifikuara pér Shqipéring, Kosovén, Maqedoning e Veriut dhe pér gjithé Ballkanin. |

»  né té gjitha universitetet ¢ Shqipérisé, Kosovés dhe t& Magedonisé s& Veriut, lénda e ‘
Kulturés s& gjuhés té jeté e domosdoshme pér t& gjitha profilet. :

> t& mbahen takime ndérmjet mésimdhénésve dhe prindérve pér té bashkérenditur
punét, si dhe pér t& marré e dhéné késhilla e propozime.

» pérpilimi 1 teksteve t& béhet nga njé ekip specialistésh, akademikésh, mésues té
shkollave t& nesme etj.

»  t& hartohet nj& udhé&zues praktik kombétar pér shtépits botuese dhe autorét e teksteve
shkollore t& Gjuhés e t& letérsisg, pér zbatimin e standardeve t& teksteve shkollore.

Realizimi i rekomandimeve t& lartpérmendura, natyrisht se do t& ndikojé né& p&rmirésimin
e késaj situate t& kulturés s& dobét gjuhésore dhe do t& ngrejé mjaft nivelin e nxénésve né
zotérimin e shqipes standarde. N& kéts vazhdé nuk dubet neglizhuar edhe fakti, se ka ardhur
koha g€ pérpos rishikimeve dhe pérmirésimeve t& lartpérmendura, njéherazi duhet kushtuar
kujdes edhe pérgatitjes s& mésneseve pér njé puné mé t& miré t& orientuar, sepse sado i miré &

Jené tekstit, sado e pasur t& jeté baza materiale- teknike, t& gjitha kéto kthehen n& lodra pa vlerg,
po ge se mésuesi si organizator e udh&heqés, nuk ka formimin e duhur shkencor e metodik, pér
ta shndérruar né mjet t& dobishém mésimor.
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